Sancti Augustini de tempore

sed in honorū pfectione complet. Neq; hoc solum tibi scipif vt vestitū suis nō spoliis indumentis: sed vt spoliatos operias tuis.

Matt. 6. **S**um ergo facis elemosynā: noli tuba canere ante te: sicut hypocrite faciūt in synagogis et vicis vt honorificent ab homibus. Hypocrita greco sermone sator: interpretat: qui dū intus malus sit: bonū se palā ostēdit. Hypocrita fallū: crissin dō iudiciū sonat. Romē autē hypocrite translātū est a specie eorū q̄ spectaculis tecta facie incedunt: distinguentes vultū ceruleo niueoq; colore et ceteri pigmentis: habētes simulacra oris: linthea gipsata et vario colore distincta: nōnunq; colla et manus creta pungētes: vt ad psonę colorē peruenirent: et ipm dū in ludis agerent fallerēt modo in specie viri: modo in forma femię et reliq; p̄stigijs. Quę species argumēti trāslata est in his qui falso incedūt vultu: et simulant qd nō sūt. Sed hypocritarū maculā nō habere: aut paucorū aut nulloy est. Nā quicūq; vult se videri: qd nō est: hypocrita est. Qui tuba canit faciens elemosynā: hypocrita est. Qui i synagogis et i platearū angulis orat vt videat ab homib: hypocrita ē. Qui ieiunans demolit facie: vt ventris inanitate demōstret i vultu: et hic hypocrita est. Ex quib; omib; intelligit hypocritas esse: q̄ faciūt qdlibet vt ab homib; glorificent. Adhibi videt et ille hypocrita eē q̄ dicit fratri suo: Dimitte vt tollā festucā de oculo tuo pp̄ gl̄iā hoc facere: vt ipse eē iust; videat. Unde ei a

Matt. 7. dñs dicit: Hypocrita eijce pus trabē de oculo tuo. Nō itaq; virt;: s; causa virtutis apud deū mercedē habet. Et si a recta semita paululū deuiaueris: nō interest vtrū ad dextraz yadas an ad sinistra: cū verū iter nō amiseris. Signāter aut dicit: Receperūt mercedē suā: hoc est nō dei sed suā. Laudati em sunt ab homib;: quoy causa exercuere virtutes.

Matt. 6. **T**e autem faciete elemosynā nesciat sinistra tua quid faciat dextra. In dextra intelligit amor dei: in sinistra vanitas vel cupiditas mūdi. Si p̄ bñana laude dederis elemosynā: totū est sinistra. Si dō p̄ remissione peccatorū: totū dextra facit. Quid ē g; Nesciat sinistra qd faciat dextra: nisi qd facit dei amor nō corrupat inanitas vel cupiditas mundit; Nā si hoc aliquis fm litteram impleri posse credit quid faciet? Si em manus dextra doliuerit: nūquid d sinistra elemosynā dare nō debet? In supioribus: Lauete inqt ne iusti-

ciam vestrā faciatis corā hominib;: vbi iusticiam generaliter nominauit: deinde particulari exequit. Est etenim pars aliqua iusticie opus quod p elemosynā fit: et ideo cōnectit dicēdo: Lū ergo facis elemosynā: noli tuba canere ante te. Ad hoc respicit qd sup̄ ait: Lauete facere iusticiā vestram corā homib; vt scz videami ab eis. Qd aut sequit: Amē dico vobis: perceperūt mercedē suā: ad illd respicit qd supra posuit: Alioquin mercedē non habebitis apud patrē vestrū qui in celis est. Deinde sequit: Te autem faciete elemosynā. Lū dicit: Te aut: quid aliud dicit: q̄ nō quō illi? Quid ergo mihi iubet. Te igit inqt faciente elemosynā: nesciat sinistra tua quid faciat dextra tua. Ergo illi sic faciūt vt sciat sinistra eorū quid faciat dextra. Quod igit in illis culpātū est: hoc tu facere vetaris. In eis autē hoc culpātū est qd ita faciūt vt laudes hominū querāt. Quapropter nihil cōsequētius sinistra videt significare q̄ ipsā delectationē laudis. Dextra aut significat intentionē implēdi p̄cepta diuina. Nesciat g; sinistra quid faciat dextra: id est nō se misceat cōsciētie tuę laudis humane appetitio: cū in elemosynā faciēda diuinū p̄ceptū cōtendis implere: vt sit elemosynā tua i abscofo. Quid est in abscofo: nisi in ipsa bona cōsciētia que oculis hūanis demōstrari nō pōt nec verbis aperiri? Multi foras faciūt elemosynā: et intus nō faciūt: qui vel ambitiose vel alicuius temporalis rei grā misericordes volūt videri. Et pater tuus q̄ videt in abscofo reddet tibi. Rectissime dno et verissime. Si em p̄missū ab eo expectas q̄ p̄sciētie inspector est: sufficiat tibi ad p̄merendū deū ipsa p̄sciētia. Et cū oratis nō eritis sicut hypocrite: qui amāt in synagogis et in angulis platearū stantes orare: vt videant ab hoib;: Neq; hic ab hominibus videri nefas est: sed ideo hęc agere vt videaris et fruct; in eis expectet placendi homib;. Plateę p̄petuę ac latiores ciuitatū vsq; sunt iuxta p̄prietatē lingue grece a latitudine noiāte. Platon em latū dicit. Amen dico vobis p̄ceperūt mercedē suā. Et b ostēdit dñs id se p̄hibere vt ea merces apetat q̄ gaudent stulti cū laudant ab homibus. Tu aut cū orabis: intra i cubiculū: et clauso ostio ora patrē in abscofo. Cubiculū qd noiāt nō occultā domū ostēdit: sed cordis nfi secretū. Hinc psalmista dicit: Quę dicitis in cordib; vestris: et in cubilibus vsis cōpūgimini. Et

Matt. 6.

P. 4.

Sermo LX Feria sexta post do. in. L. Ser. II

Matth. 6. claudētes ostia: orate inq̄t ad patrē vestrū i abscondito. Parsū est intrare in cubicula si ostiū pateat importunis: p̄ q̄d ostiū ea q̄ foris sunt improbe se lmergūt et interiora nra aperiūt. Foris aut̄ dicim⁹ esse oīa t̄palia et visibilia: q̄ p̄ ostiū: id est carnalē sensū in cogitationē nras penetrant: et turbe vanoꝝ fantasmātū orātib⁹ obstrepūt. Laudēdū est q̄ ostiū: id est carnali sensui resistendū: vt oratio spiritalis dirigat̄ ad patrē q̄ fit in intimo cordis vbi orat̄ p̄ in abscondito. Qui vult orationē suā volare ad deū: faciat illi duas alas: id est elemosynā et ieiuniū et ascēdat celeriter et exaudiet̄. Et p̄ tuus q̄ videt̄ i abscondito reddet tibi: Et h̄ tali clausula t̄minādū fuit. Nō em̄ monet nūc vt orem⁹ sed quō orem⁹: neq̄ vt supius vt elemosynā faciam⁹: s̄ quo aio faciam⁹: qm̄ de corde mūdādo p̄cipit q̄d nō mūdāt nisi simplex intentio: in eternā vitam solo et puro amore sapiētē.

In eadē feria: de eo q̄d scriptū est in euāgelio s̄m Matthēu: Nesciat sinistra tua q̄d faciat dextera tua etc.

Ser. LX. Sermo II

Angelica lectio fratres charissimi que nobis modo recitata est: videt̄ mibi q̄ s̄m litterā non possit intelligi: et ideo deo auxiliante requiramus qualiter ad eius spiritalē sensum peruenire possimus. Sic em̄ ait dñs: Attendite ne iusticiā vestrā faciatis corā hominib⁹: vt videamini ab eis. Et iterū: Num facis elemosynā nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua: vt sit elemosyna tua in abscondito. Quomō hoc s̄m lram accipere possum⁹: cū ipse dñs iterū dicat: Sic luceat lux vr̄a corā hominib⁹ vt videant vr̄a bona opa: et glorificent patrē v̄m q̄ in celis est: Quō hic dicit: Nesciat sinistra tua q̄d faciat dextera tua: cū alibi dicat: Sic luceat lux vr̄a corā hominib⁹ vt videant opa vestra bona: Diligēter attendite fr̄es: et intellectū diuine scripturę hūiliter et sapiēter requirite. Nō em̄ sibi ipse dñs in euāgelica lectione cōtrari⁹ esse pōt. Nā q̄ elemosynā et occulte fieri ipse dixit et publice ipse admonuit vt sibi p̄cepta ei nō videant̄ esse cōtraria: intel lectū sobriū q̄rit. Qui em̄ ideo facit elemosynā vt ab hominib⁹ se laudari desideret: etiā si occulte fecerit: publice facit: q̄ laudē ab hominibus querit. Qui v̄o elemosynā p̄ solo amore dei facit: vt ad opus bonū illū reliqui

imitent̄: et non ipse sed dñs collaudet: etiā si publice faciat elemosynā abscondite facti: q̄ elemosyna illa nō hoc q̄d videt̄: sed q̄d non videt̄ desiderat: nec ab hominib⁹ laudē s̄ mercedē a deo oprat accipe. Hoc etiā et de ieiunio debem⁹ accipere. Cū em̄ ipse dñs dicat: Unge caput tuū et faciē tuā laua ne videaris ieiunās hominib⁹: Ergo cōtra christi p̄cepta facim⁹ q̄ publice ieiuniū indicimus: et vidēte toto p̄lo parit̄ cū ipso ieiunam⁹: Et i hoc sensu oportet intelligi vt nemo p̄ laude hūana s̄ p̄ pctōꝝ indulgētia v̄l p̄ misericordia diuina ieiunet: et vnusq̄sq̄ interroget cōscientiā suā: et si p̄ solo deo facit elemosynā securus et publice faciat: vt quicūq̄ viderint imitent̄. Nā et illud q̄d dicit dñs: Nesciat sinistra tua q̄d faciat dextera tua: ad h̄ q̄d supra diximus p̄tinere cogit̄. In dextera em̄ intelligitur amor dei: in sinistra vanitas vel cupiditas mūdi. Si p̄ laude hūana dederis elemosynā: totū sinistra facit: dextera oīno nihil facit. Si v̄o p̄ remissione pctōꝝ et amore vitę eterne elemosynā dederis: totū dextera facit. Quid est q̄: Nesciat sinistra tua q̄d faciat dextera tua: nisi q̄d facit amor dei: nō corrūpat aut perdat vanitas vel cupiditas mūdi: Nā si h̄ aliq̄s s̄m litterā impleri posse credit: q̄d faciet si ei man⁹ dextera voluerit? Nūquid de sinistra elemosynā dare nō pōt? Aut si vult captiuū redimē: quomō aut sacculū soluere aut arcā aperire poterit: si sinistra manū dextere suę non iunxerit? Aut si peregrinū optat excipere et s̄m p̄ceptum dñi sanctorū pedes abluere: non video quō hoc nesciēte sinistra manu possit impleri. Ad h̄ p̄tinet etiā illud q̄d dixit: Cū oratis nolite i angulis platearū orare: sed intra inq̄t i cubiculū tuū: et clauso ostio ora patrē tuū in abscondito. Ecce ipsi bene agnoscitis: q̄ nō hoc semp̄ s̄m litterā poterit adimpleri. Nā et nos ipsi et totus populus nō solum in cubiculis nostris oramus: sed etiā publice ad ecclesiā cōuenimus: et simul cū omni populo genua flectimus. Et nūquid hęc facientes p̄ceptis christi cōtrarij sumus: qui dixit: vt in cubiculis clauso ostio orare debeamus? Nō ita est. Unde etiā et iste sensus superiori sentētię cōueniens est. Qualiter ergo hoc intelligi debeat attende. Si quādo oras deum et hoc ab illo petis q̄d videtur: publice et aperto ostio oras: quia hoc a deo vis accipere q̄d videt̄. Si v̄o pro indulgentia peccatorū et pro vita

Sancti Augustini de tempore

eterna volueris supplicare: etiā si publice ora-
ueris clauso ostio oras: qz nō petis qd vides
2. Cor. 4. sed qd non vides. Quę em̄ vident tēporalia
sunt: quę aut nō vident eterna sunt. Si tem-
poralia queris: sicut iā dixi publice: et aperto
ostio oras: si eterna queris: secreta est oratio
tua: qz non q̄ vident: sed q̄ nō vident optas
accipere. Qui q̄ illa q̄ nō vident in veritate
querit: et illa q̄ vident deo remunerate p-
Matth. 6. cipiet: qz nō mēt̄ qui dicit: Querite primū
regnū dei et iusticiā eius: et hec oīa adiicient̄
vobis. Nec hoc sic dicim⁹ fr̄es vt p reb⁹ tē-
poralib⁹ deū nō orem⁹: id est p sanitate cor-
porū: aut p pace tempoz: aut p abundantia
fructuū. Debem⁹ et ista a deo petere: s̄ secū-
do et tertio loco: vt pmas ptes in omni intē-
tione nre oratiōis amor aīę et desiderū vitę
eternę obtineat. Orem⁹ q̄ pro corpore: sed sine
vlla cōparatiōe ampli⁹ p anima supplicem⁹.
Et ideo charissimi quoties vobis ista euan-
gelica lectio legit: ordine quo supra suggesti-
mus intellectū ei⁹ debetis accipere: vt siue i
elemosynis siue in ieiunijs seu in orationib⁹
siue in dextera vel in sinistra hoc seruare stu-
deam⁹: vt quicqd agim⁹ nō p vanitate vel
cupiditate seculi: sed p amore eternę beati-
tudinis faciam⁹. Qd ipse p̄stare dignet̄ qui
cū patre et sp̄santo viuūt et regnat.

Sermo LXI Eodem die Sermo III

B Lio et credo charitatē vestrā sapient̄
intelligere: nō esse sine causa q̄ vos
de vera et pfecta charitate tā frequē-
ter admono. Hoc em̄ iō facio: qz ad omniū
peccatoꝝ vulnera nullū medicamentū tā sa-
lubre et tā efficacē esse cognosco. Ad dī et hoc
qd cū tā magnū sit verę et pfectę charitatis
remediū: null⁹ tñ inuenit̄ qui eā cū dei adiu-
torio nō possit habere. In reliquis operib⁹
bonis interdum potest aliquis qualēcunq̄
excusationē p̄tendere: in habēda dō dilecti-
one nullus se poterit excusare. Potest mihi
dicere aliq̄s: nō possū ieiunare: nūquid pōt
dicere: nō possū amare? Pōt dicere p̄t̄ infir-
mitatē corporis mei nō possum a vino vel a
carnib⁹ abstinere: nūquid potest dicere: non
possum diligere? Potest quisq̄ dicere se vir-
ginitatē nō posse seruare: Pōt dicē nō posse
res totas vendere ac paupibus erogare: nū-
quid pōt dicere: nō possū inimicos meos di-
ligere: et eis qui in me peccauerūt indulgere?
Nemo se circūueniat fratres charissimi: q̄a

deus neminem fallit. Cum enim multa sint
quę ppter fragilitatez humanā corporaliter
implere non possumus: charitatem tamē in
corde nostro deo inspirante si in veritate vo-
luerimus sine aliqua dubitatiōe habere po-
terimus. Multa em̄ sunt quę de horreo: ca-
nabo vel cellario aliquotiens proferre non
possumus: de thesauro dō cordis nimis se-
dum et turpe est si aliquā excusationē p̄ten-
dere videmur. Nō em̄ ibi aut pedes laborāt
currendo: aut oculi videndo: aures audien-
do: aut manus operando lassantur: vt nos
p ipsam fatigationē excusare conemur. Nō
nobis dicit: Ite ad orientem et querite chari-
tatem: nauigate ad occidentem et inuenietis
dilectionem: Intus in corde nostro est vnde
nos iracundia excludere solet: et redire iube-
mur: dicente ppheta: Redite p̄uaricatores
ad cor. Non em̄ sicut iam dixi: in longinq̄s
regionibus inuenit̄: qd a nobis domin⁹ pe-
tit: intus ad cor nostrū nos mittit. In nobis
enim ponit quod requirit: vbi tota charitas
pfecto in animi bonitate vel voluntate cō-
sistit: de qua volūtate angeli pastoribus cla-
mauerūt: Pax in terra hominibus bone vo-
lūtatis: Et ideo qz nlla nobis ante tribunal
christi excusatio poterit esse: cuz dei adiuto-
rio totis viribus laborem⁹ vt in animis no-
stris plus p̄ualeat bonitas q̄ malicia: plus
patientia q̄ iracūdia: plus benignitas q̄ in-
uidia: plus humilitas q̄ superbia. Et vt to-
tum breui sermone concludaz: sic totum cor
nostrum obtineat charitatis dulcedo: vt in
nobis locum habere nō possit odij amaritu-
do. Sed dicit aliquis: nulla ratione possum
inimicos meos diligere. In omnibus scri-
pturis deus tibi dicit: quia potes. Tu econ-
trario respondes: nō posse. Considera nunc
vtrum tibi an deo debeat credi. Et ideo q̄a
veritas mētiri nō potest: iam vanas excusa-
tiones suas relinquat humana fragilitas:
quia nec impossibile aliquid potuit impera-
re: quia iustus est. Nec damnaturus est ho-
minē pro eo qd non potuit vitare qui pius
est: Quid tergiversamur in cassum? Nemo
em̄ quātum possumus melius nouit q̄ qui
nobis ipsū posse donauit. Tot viri: tot mu-
lieres: clerici: pueri: tantę et tā delicatę puel-
lē flāmas et ignes et bestias equanimiter per-
tulerunt: et nos stultoꝝ hominū cōiuria dici-
mus tolerare nō posse: q̄ nob̄ maloꝝu homi-
neq̄q̄ inferūt: si possum⁹ etiā vsq̄ ad mortē